6

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2021                                                                                                    № 24

хутор Танцура Крамаренко

Об утверждении концепции развития и благоустройства улиц, парков, а также инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района для занятий физической культурой и спортом на 2021-2023 годы

Во      исполнение    поручений    Президента    Российской    Федерации от 17 мая 2016 г. № Пр-1138ГС, в целях развития и благоустройства улиц, парков, а также  инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского   района   для   занятий    физической    культурой    и     спортом, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить концепцию развития и благоустройства улиц, парков, а также инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района  для занятий физической культурой и спортом  на 2021-2023 годы (прилагается).
2. Заведующему сектором по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дербентского  сельского поселения

Тимашевского района                                                                      С.С. Колесников
                                     Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Дербентского сельского поселения

Тимашевского района

от 31.03.2021 № 24
Концепция развития и благоустройства улиц, парков,
а также инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района  для занятий физической культурой
и спортом на 2021-2023 годы

1. Общие положения
1.1. Концепция развития и благоустройства улиц, парков, а также инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района  для занятий физической культурой и спортом
на 2021-2023 годы (далее – Концепция) направлена на создание условий для осуществления на территории  Дербентского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края просветительской, физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также организации досуга и бытового обслуживания населения всех возрастов.
2. Цель Концепции
2.1. Целью Концепции является создание современного молодёжно - спортивного кластера для организации свободного время препровождения, активного отдыха и занятия спортом, а также развития и благоустройства улиц, парков,  инфраструктуры  Дербентского сельского поселения Тимашевского района для занятий физической культурой и спортом, посредством проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и размещения объектов, предназначенных для пользования неограниченным кругом лиц (объектов общего пользования);
2.2. Сохранение и создание природной среды путем озеленения территории поселения с целью комфортных условий отдыха различных категорий посетителей парка, зон отдыха.

3. Задачи Концепции.
3.1. К основным задачам Концепции относятся:
3.1.1 Развитие спортивной инфраструктуры в Дербентском сельском поселении Тимашевского района;

3.1.2 Организация и осуществление мероприятий по работе, в первую очередь, с детьми и молодежью;

3.1.3 Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

3.1.4 Формирование и реализация мер административной и инфраструктурной поддержки благоустройства территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

3.1.5 Обеспечение роста удовлетворенности всех возрастных групп населения Дербентского сельского поселения  Тимашевского района услугами в сфере спорта, отдыха и развлечений.
4. Характеристика современного состояния инфраструктуры  Дербентского сельского поселения Тимашевского района для занятий физической культурой и спортом
4.1. На территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района  функционируют следующие учреждения и спортивные объекты:
4.1.1 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 6»,  в котором имеется   спортивный зал,  в нем проводятся  секции по волейболу, баскетболу, настольному теннису, общей физической подготовке, кроме этого, на территории школы располагаются: комплексная спортивно-игровая площадка, стадион, позволяющие проводить мероприятия на воздухе, проводятся  футбольные матчи;
4.1.2 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №28» регулярно проводит физкультурно- массовые мероприятия с дошкольниками;

4.1.3 Кроме этого, на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района имеются детская игровая площадка, на которой установлен спорткомплекс Воркаут – хут.Танцура Крамаренко, ул.Кульбакина 8.
-Детская  площадка – хутор Садовый, ул. Садовая,140;

- Детская площадка  - хутор Мирный, ул. Кубанская, 12;

- Детская площадка – хутор Дербентский, ул.Дербентская;

-  Детская площадка – хутор Лютых, ул.Октябрьская;
- Детская площадка – хутор Танцура Крамаренко, ул.Набережная (ЛТО).

Данные объекты оснащены: качелями, турниками, другим оборудованием для занятий спортом.
5. Направления развития физической культурой и спортом.

5.1. Главными направлениями развития физической культуры и спорта
должны стать:
5.1.1 Комплексное развитие сети учреждений физической культуры и спорта, за счет развития массовых видов спорта, в том числе социально гарантированного уровня обслуживания населения, приближенных к местам проживания граждан;
5.1.2 Формирование минимально необходимой базы для проведения
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства, реконструкции, размещения, капитального и текущего ремонта спортивных сооружений, благоустройства улиц, парков;
5.1.3 Обеспечение непрерывности и преемственности физического
воспитания различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности;

5.1.4 Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на основе пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни.
6. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

6.1. В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и обеспечения качества в социальной сфере в Дербентском сельском поселении Тимашевского района разработаны и реализуется следующие нормативные правовые акты:
6.1.1 Генеральный план Дербентского сельского поселения Тимашевского района утвержден решением Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении генерального плана сельского поселения Тимашевского района» от 7 мая 2013 г. № 158;
6.1.2 Правила землепользования и застройки Дербентского сельского поселения Тимашевского района, утверждены  решением  Совета муниципального образования Тимашевкий район от 25 ноября 2020 г. № 23 «Об утверждении изменений в правила землепользования и застройки Дербентского сельского поселения Тимашевского района»;
6.1.3 Нормативы  градостроительного проектирования  Дербентского сельского поселения Тимашевского района, утверждены  решением  Совета  Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 2 февраля 2016 г. № 70 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования местных сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края»;

6.1.4 Правила благоустройства территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района, утверждены решением Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 26 марта 2020 г. № 36 «Об утверждении Правил благоустройства территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района»;

6.1.5 Решение Совета Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 21 декабря 2020 г. № 56 «Об утверждении бюджета Дербентского сельского поселения Тимашевского района на 2021 год»;
6.1.6 Муниципальная программа: «Благоустройство территории поселения  на 2021-2023 годы», утверждена постановлением администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 1 октября 2020 г. № 70;

6.1.7 Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района, утверждена постановлением администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района от 28 сентября 2017 г. № 88 «Об утверждении программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района на 2018-2031 годы»;

6.1.8 Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района, утверждена постановлением администрации сельского поселения Тимашевского района от 28 сентября 2017 г. № 87 «Об утверждении программы «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района на 2018-2031 годы».
7. Мероприятия по развитию инфраструктуры поселения,
в том числе для занятий физической культуры и спортом на
территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района
 на 2021-2023 годы
7.1. Развитие инфраструктуры, в том числе  для занятий физической культурой и спортом на территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района  будет осуществляться следующим путем:
7.1.1 Капитальный и текущий ремонт объектов, учреждений и организаций, общеобразовательных и культурных учреждений, укрепление их материально-технической базы (приобретение спортивного инвентаря, оборудования, техники), из средств районного бюджета, из средств местного бюджета, внебюджетных источников – по мере необходимости, в течение 2021-2023 годов;
7.1.2 Благоустройство детской площадки в хут.Садовый по улице Садовой Тимашевского района Краснодарского края в рамках инициативных проектов на местном уровне из средств бюджета поселения- 2021 год;
7.1.3 Благоустройство детской площадки в хут.Тополи по улице Тополиной Тимашевского района Краснодарского края в рамках инициативных проектов на местном уровне из средств бюджета поселения- 2021 год;
7.1.3 Обустройство тротуара по ул.Школьной (от ул.Пролетарской до ул. Советской) и ул. Советской (от ул. Школьной до ул. Кульбакина) в хут. Танцура Крамаренко» в рамках Ведомственного проекта «Благоустройство сельских территорий» направления «Создание и развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» – 2021 год;
7.1.4. Благоустройство сквера хут.Танцура Крамаренко в рамках инициативного бюджетирования из средств краевого бюджета- 2022 год;

7.1.5. Содержание уличного освещения Дербентского сельского поселения Тимашевского района из средств бюджета поселения – 2021-2023 годы;
7.1.6.  Озеленение территории поселения, высадка деревьев средства бюджета поселения, внебюджетные источники – 2021-2023 годы.
8. Механизмы реализации концепции
8.1. Механизмы реализации Концепции призваны обеспечить
взаимодействие всех заинтересованных лиц: органов местного самоуправления Дербентского сельского поселения Тимашевского района, учреждения культуры поселения, муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего начального, общего среднего), представителей бизнеса, граждан и включает в себя:
8.1.1 Организацию межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Дербентского сельского поселения Тимашевского района, учреждения культуры поселения, муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, среднего) по вопросам развития физической культуры и спорта;
8.1.2 Привлечение общественности для организации
благоустройства территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района;

8.1.3 Привлечение внебюджетных средств и других материальных ресурсов для реализации Концепции;

8.1.4 Формирование административного ресурса для обеспечения развития инфраструктуры Дербентского сельского поселения Тимашевского района.

9. Ожидаемый результат реализации Концепции
9.1. Реализация Концепции позволит:

9.1.1. Создать оптимальные условия для развития спорта;
9.1.2. Увеличить количество спортивно-оздоровительных, развлекательных объектов, услуг и мероприятий;
9.1.3 Привлечь население Дербентского сельского поселения Тимашевского района к регулярным занятиям физической культурой и спортом, оздоровлению жителей Дербентского сельского поселения Тимашевского района;
9.1.4. Повысить социально-экономическую эффективность использования
территории Дербентского сельского поселения Тимашевского района;
9.1.5. Озеленение территории не только благотворно повлияет на человека, но и окажет положительное действие на экологическую ситуацию в  Дербентском сельском поселении Тимашевского района;
9.1.6. При грамотном использовании территории можно на долгие годы создать эстетически привлекательные и функциональные насаждения;
9.1.7. Благоустройство сквера станет одним из основных объектов развития активного отдыха граждан, а также гостей поселения. Кроме того, различные формы организации досуга способны оказать серьезное влияние на мировоззрение, особенно детей и молодежи.
Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского района                                                                      С.С. Колесников